Ao maior progresso nestas letras, à maneira dos europeus, nas disciplinas mais importantes, costumam assinalar três graus²⁶⁶, a saber, o ínfimo, o médio e o supremo. [388] Os homens do primeiro grau são chamados «Siufai», os do segundo «Quiugin», e os do terceiro «Chinzu».

Ora em qualquer cidade ou vila rodeada de muros, há um edifício público, chamado escola, e nele se reúnem, vindos de todos os ginásios ou escolas particulares, todos quantos querem obter o primeiro grau. Aí desenvolvem uma frase proposta por certo magistrado e aqueles, cujo discurso é mais elegante e mais correcto, recebem o primeiro grau em cada cidade.

Daqueles que aspiram ao segundo grau, o exame é feito só na metrópole, ou principal cidade da província, à qual acorrem de três em três anos todos os que possuem a primeira láurea e, num só e mesmo edifício, de novo desenvolvem num discurso outra frase mais obscura e sofrem um exame mais severo. Costuma ser tão grande a afluência, que no ano passado, naquela cidade principal chamada Cantão, da enorme multidão dos que acorreram a este público exame, na primeira abertura

adhuc eius regis, qui Tartaros expulit, posteritas cum summa laude regium locum tenet.

Quamuis ergo Sinarum animi praesertim eorum qui citra Paquinensem prouinciam sunt, otio et tranquillitate magna ex parte languerint, non tamen ad arma parum prompti essent, si ad naturam usum exercitationemque adhiberent. Vt uidere licet in iis qui assidue cum Tartaris ferocissimis populis bellum gerunt. Nihilominus tamen in toto Sinico regno militaris disciplinae tanta est cura, ut nulla sit urbs nullumque oppidum, quod militum praesidio careat, ducibus praefectisque suo ordine dispositis, qui omnes in singulis prouinciis supremo militiae praesidi parent. Hunc Chumpinum uocant, qui tamen Tutano, hoc est, proregi subest.

Veniamus nunc ad eam artem quam Sinae summopere profitentur, eamque merito litteraturam possumus appellare. Quamuis enim uulgata fama sit, a Sinis multas ingenuas artes coli, praesertimque utramque philosophiam, quae de rerum natura et moribus agit, et apud eos esse Academias, ubi huiusmodi artes traduntur haec tamen opinio magna ex parte popularis potius, quam uera censenda est.

Dicam tamen quid huic opinioni occasionem dederit. In primis ergo Sinae litterariam artem praecipue profitentur, eamque diligentissime ediscunt, longum tempus totamque fere aetatem ea in re consumentes. Eam ob causam in omnibus urbibus et oppidis, immo et in exiguis pagis sunt magistri, mercede conducti, qui pueros litteras docent. Cumque illae iuxta nostrum etiam communiorem morem sint infinitae, ab ineunte aetate, tenerisque unguiculis pueri libros in manus sumunt, quos tantum illi deponunt qui parum habiles ad hoc munus iudicantur, et ad mercaturam, uel artes quae manibus exercentur, animum applicant. Reliqui uero tanto studio ad litteras incumbunt, ut mirabiliter in praecipuis libris sint uersati, et in quauis pagina quot sint litterae, et in quo situ rogati, facile respondeant.